
Ano IX - nº 07 - 01/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 07 - Fevereiro/2019
Publicação: 01/02/2019

Edição Extraordinária

2019



Ano IX - nº 07 - 01/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Veléz Rodriguez

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO 
CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 
Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 07 - 01/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL............................4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................................5

PORTARIAS DA REITORIA....................................................................................7



Ano IX - nº 07 - 01/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 002, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC 
n° 218, de 29 de fevereiro de 2016, publicado no DOU, nº 40, seção 2, página 19, de 01/03/2016,

CONSIDERANDO o Artigo 35 da Resolução CONSU/IFAC nº 001, de 15/01/2018 e o Artigo 17 da 
Resolução CONSU/IFAC nº 001, de 09/01/2019, RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização da 
Grade de Horário Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol, para o semestre letivo 2019/1.

NOME FUNÇÃO SIAPE

CRISTIANA RODRIGUES FERREIRA NERI Presidente 1989353

HÉVEA MONTEIRO MACIEL Membro 2009296

MARILÂNDIA SABINO DE OLIVEIRA Membro 1798578

PATRÍCIA HAESER FERREIRA NERI Membro 1860450

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
Hévea Monteiro Maciel

Diretora Geral

PORTARIA IFAC/CBS Nº 003, DE 29 DE JANEIRO DE 2019
 
A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC 
n° 218, de 29 de fevereiro de 2016, publicado no DOU, nº 40, seção 2, página 19, de 01/03/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de atualização 
das empresas parceiras, divulgação entre os alunos e apresentação dos documentos, do Campus 
Avançado Rio Branco Baixada do Sol, para o ano de 2019.

NOME FUNÇÃO SIAPE

CLAITON BAES MORENO Presidente 1456827

ABIB ALEXANDRE DE ARAÚJO Membro 1486942

FRANCISCO CHARLES BEZERRA DOS SANTOS Membro 2078879

PATRICIA HAESER FERREIRA NERI Membro 1860450

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
Hévea Monteiro Maciel

Diretora Geral



Ano IX - nº 07 - 01/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 011/PROAD/IFAC, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017,
Considerando o disposto no art. 2º, inciso IV, e art. 11 da instrução normativa nº 4, de 11 de setembro 
de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação,
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de 07 (sete) licenças de uso do software Autocad, stand-alone licenses 
(included in subscriptions with single-user access), última versão corrente, por 12 (doze) meses, 
referente ao processo nº 23244.017096/2018-15.  

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548 Docente DIROI/PROAD
Helson da Silva Santana Ferreira 1888552 Téc. em Tecnologia da Informação DSGTI
Antônio José de Souza 1983475 Administrador PROAD

 
Art. 2º As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 
4, de 11 de setembro de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0012/PROAD/IFAC/2019, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:
                                                                              
Art. 1º Designar o servidor ENEIAS MARQUES JUNIOR, ocupante do cargo de Engenheiro, matrícula 
SIAPE n.º 1886100, como Fiscal Titular e CASSIO FERREIRA DA ROCAH, ocupante do cargo de 
Engenheiro, matrícula SIAPE n.º 2196623, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 
8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato 
Administrativo n.º 55/2018 (Objeto da Contratação: Construção da 1ª Fase do Bloco de Laboratórios do 
Campus Cruzeiro do Sul), firmado entre o IFAC e a Empresa Concreta Engenharia e Construção Ltda.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 008, de 18 de janeiro de 2019, publicada no Boletim de Serviços nº 
05, de 24/01/2019.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO



Ano IX - nº 07 - 01/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

PORTARIA Nº 013/PROAD/IFAC/2019, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:
Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de empresa para o fornecimento parcelado de vale-transporte, por meio de 
recarga direta no cartão dos discentes do IFAC, referente ao processo nº 23244.018871/2018-50.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Marliane de Souza Tamburini 1876424 Professor DSAES/REITORIA
Priscila da Silva Soares 2193408 Assistente Social DSAES/REITORIA
Amarildo Jesus Teles Contreiras 1901274 Assistente em Administração PROAD/REITORIA

 
Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, de 26 
de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 014/PROAD/IFAC/2019, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:
                                                                              
Art. 1º - Designar a  servidora  SAMILLE DA COSTA LEITE, ocupante do cargo de Secretário 
Executivo, matrícula SIAPE n.º 2234907, como Fiscal Titular e  JEFFERSON BISSAT AMIM, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2330750, como Fiscal 
Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida 
Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 22/2014  (Objeto da 
Contratação: Serviços de Assistência Técnica, Manutenção Preventiva e Corretiva de Elevador, 
com Cobertura Total de Peças, Componentes e Acessórios), firmado entre o IFAC e a Empresa 
Thyssenkrupp Elevadores S.A.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 495, de 19 de abril de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 17, 
de 20/04/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO



Ano IX - nº 07 - 01/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

PORTARIA Nº 015/PROAD/IFAC/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:
Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, 
tendo por objeto a contratação de serviços de impressão gráfica, referente ao processo nº 
0094427.00000387/2019-20.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Rodrigo Cornélio de Moraes 3060280 Técnico em Assuntos Educacionais PROINP/REITORIA

José Clínio Correia 2238118 Assistente em Administração PROINP/REITORIA
Antonio José de Souza 1983475 Administrador PROAD/REITORIA

 
Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, de 26 
de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 68 DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico 
Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a 
ultimação dos trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que 
trata o Processo nº 23244.000095/2017-51, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 618 
de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22, de 23/05/2017, bem assim 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 07 - 01/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

PORTARIA Nº 69 DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico 
Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a 
ultimação dos trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que 
trata o Processo nº 23244.008192/2018-72, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 750 
de 23/05/2018, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 35 de 24/05/2018, bem assim 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 70 DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico 
Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a 
ultimação dos trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que 
trata o Processo nº 23244.008190/2018-83, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 749 
de 23/05/2018, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 35 de 24/05/2018, bem assim 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 72 DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 



Ano IX - nº 07 - 01/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora ROSANA PEREIRA LUZ DA 
SILVA, a partir de 27 de dezembro de 2018, conforme, Processo nº 23244.018929/2018-65.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 73 DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutor ao servidor GENILDO CAVALCANTE 
FERREIRA JÚNIOR, CPF 048.924.124-73, a partir de 22 de janeiro de 2019. Processo Nº 
0094427.00000411/2019-20.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 74 DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 405 para classe D nível 406 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Alysson Silva Cavalcante de 
Albuquerque

Técnico em 
Agropecuária 1883975 02/02/2019 94427.314/2019-20

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 75 DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:



Ano IX - nº 07 - 01/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

Art. 1º - DELEGAR, em caráter excepcional, à Diretora Geral do Campus Sena Madureira, a 
senhora ITALVA MIRANDA DA SILVA, o poder de outorgar grau para as seguintes formandas, em 
solenidade especial a ser realizada no dia 06 de fevereiro de 2019, em Sena Madureira – AC.

ALUNAS CPF CURSO

Laíne Oliveira da Silva 028.162.012-10 Bacharelado em Zootecnia

Ana Paula Santana de Lima 015.435.462-77 Licenciatura em Física

Miracy Vieira da Silva  665.998.732-00 Licenciatura em Física

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 76 DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244018389/2017-39, designada pela Portaria nº 1735 de 20/12/2017, publicada no Boletim 
de Serviços nº 75 de 28/12/2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão 
Processante constantes do Memorando-CPAD nº 11/2019, de 31 de janeiro de 2019.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 05 de fevereiro de 2019.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 77 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:
Art. 1º - Designar PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181; ALYSSON SILVA 
CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, Técnica Administrativa em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975; e ANTONIETE BURITI DE SOUZA ALVES, 
Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860406, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
com vistas a ultimação dos trabalhos, no prazo de 60 (sessenta) dias, de apuração dos fatos de que 
trata o Processo nº 23244.000776/2018-08, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 66 
de 19/01/2018, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 07 de 26/01/2018, bem assim 



Ano IX - nº 07 - 01/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 78 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, Docente EBTT do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2218793; VALDIRENE NASCIMENTO DA 
SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1989353; 
e CHARLYS ROWEDER, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1704714, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a ultimação dos trabalhos, no prazo de 60 (sessenta) dias, de apuração dos 
fatos de que trata o Processo nº 23244.007195/2018-99, iniciados pela Comissão designada pela 
Portaria nº 640 de 08/05/2018, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 33 de 18/05/2018, 
bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 79 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 a 
servidora:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Keliany de Souza Lima Assistente em 
Administração 2270342 07/01/2019 0094427.00000588/2019-20

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 07 - 01/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

PORTARIA Nº 80 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Autorizar o servidor abaixo relacionado, durante o exercício de 2019, a conduzir veículos 
oficiais, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 
Oficial, nos termos da Lei nº 9.327, de 9 dezembro de 1996.

NOME RG CNH SIAPE
Devanir Nascimento de Araújo 328386 SSP/AC 02419727336 2236919

 
Art. 2º -  A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, fica condicionada a manutenção da regularidade 
da Carteira Nacional de Habilitação, principalmente quanto a sua validade, devendo o condutor observar 
e respeitar a respectiva categoria de veículo a que o mesmo está habilitado a conduzir.

Parágrafo Único.  É também dever do condutor do veículo observar e cumprir as disposições 
contidas no Código de Trânsito Brasileiro e as vedações de que trata o Decreto nº 9.287 de 15 de 
fevereiro de 2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 81 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, Docente EBTT do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2218793; VALDIRENE NASCIMENTO DA 
SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1989353; 
e CHARLYS ROWEDER, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1704714, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a ultimação dos trabalhos, no prazo de 60 (sessenta) dias, de apuração 
dos fatos de que trata o Processo nº 23244.007474/2018-52, iniciados pela Comissão designada 
pela Portaria nº 656 de 14/05/2018, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 33 de 
18/05/2018, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO




	PORTARIAS DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA

